
COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 1

ORDINANZA SINDACALE

n. 2/2025 del 03/08/2025

OGGETTO:
ORDINANZA DEL SINDACO PER APERTURA DEL CENTRO OPERATIVO
COMUNALE A SEGUITO DELL'EVENTO METEOROLOGICO DEL 03/08/2025

LA SINDACA
VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 recante “Codice della protezione civile” cheindividua le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenza in materia di protezione civile e inparticolare l’art. 6 che individua il Sindaco quale autorità di protezione civile e stabilisce che lostesso eserciti funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle attività diprotezione civile da parte delle strutture afferenti alla rispettiva amministrazione;
VISTO l’art. 12 del citato decreto legislativo n. 1/2018 che prevede al comma 1 che “losvolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzionedei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni”e al comma 2 lett. f) che “i Comuni provvedono (..) al verificarsi delle situazioni di emergenza di cuiall'articolo 7, all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventiurgenti necessari a fronteggiare le emergenze a livello comunale”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggisull’ordinamento degli enti locali” che prevede all’art. 3 comma 2 che il Comune “è l'ente localeche rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma5 che i Comuni e le Province “sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con leggedello Stato e della Regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono leloro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dallaautonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;
VISTA la Direttiva del presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per lagestione delle emergenze” del 03 Dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la primarisposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove sianorappresentate le diverse componenti che operano nel contesto sociale;
VISTO il messaggio di allertamento n. 042/2025 del 02/08/2025 emesso dalla Regione MarcheDirezione Protezione civile e sicurezza del Territorio, valido dalle ore 14:00 DEL 02/08/2025 alleore 00:00 del 04/08/2025 che prevede una allerta meteo per criticità per temporali di grado giallo;



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 2

VISTO il messaggio di allertamento n. 043/2025 DEL 03/08/2025 emesso dalla Regione MarcheDirezione Protezione civile e sicurezza del Territorio, valido dalle ore 10:41 del 03/08/2025 alle ore00:00 del 05/08/2025 che prevede una allerta meteo per criticità per temporali ed idrogeologica digrado verde;
RITENUTA la piena sussistenza delle motivazioni che impongono al Sindaco di emanareprovvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di eliminare i rischi che minacciano la pubblica eprivata incolumità dei cittadini, così come previsto dagli articoli n. 50 e 54 del Dlg. 267 del18/08/2000 ss.mm.ii.;

ORDINA
La costituzione, dalle ore 14:14 del 03/08/2024 fino al termine dell’emergenza, del centroOperativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio comunale, il supportoall’attività di Pubblica Sicurezza, la direzione ed il coordinamento dei servizi; il predetto C.O.C.troverà ubicazione presso il Palazzo Comunale.Le attività del C.O.C. verranno condotte allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sulpiano funzionale e logistico, più rispondenti alle esigenze di soccorso ed assistenza, le singolefunzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato ditutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine ad associazioni di volontariato. Le stessefunzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed allo scopodi fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorseumane da ricercare tra il personale comunale. Le funzioni di supporto che verranno attivate sonole seguenti:- Volontariato- Strutture operative locali e viabilità

DISPONE
 A.S.S.O Azienda Speciale Servizi Osimo a.s.s.o.srl@pec.it Osimo Servizi s.p.a. osimoservizispa@legalmail.it Provincia di Ancona provincia.ancona@cert.provincia.ancona.it Prefettura di Ancona pec: protocollo.prefan@pec.interno.it Commissariato di Polizia di Osimo: dipps103.5300@pecps.poliziadistato.it Stazione Carabinieri di Osimo: tan23061@pec.carabinieri.it Comando Provinciale Vigili del Fuoco pec: com.salaop.ancona@cert.vigilfuoco.it Protezione Civile Regionale: regione.marche.protciv@emarche.it

INFORMA

mailto:a.s.s.o.srl@pec.it
mailto:osimoservizispa@legalmail.it
mailto:provincia.ancona@cert.provincia.ancona.it
mailto:protocollo.prefan@pec.interno.it
mailto:dipps103.5300@pecps.poliziadistato.it
mailto:tan23061@pec.carabinieri.it
mailto:com.salaop.ancona@cert.vigilfuoco.it
mailto:regione.marche.protciv@emarche.it


COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 3

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinnanzi al T.A.R. Marche, entro 60(sessanta) giorni dalla data di notifica, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblicaentro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica.

Osimo03/08/2024 LA SINDACADott.ssa Michela Glorio

Osimo, 03/08/2025

LA SINDACA
GLORIO MICHELA

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.


